Rusii și Basarabiei, a fost numit general guvernator al Varșoviei (11 ianuarie 1874-

18 mai 1880) și comandant al districtului militar Varșovia. La 29 iunie/8 iulie 1874

a dobândit de la împăratul Alexandru II titlul de conte al Imperiului rus (cu blazonul

și diploma confirmate la 25 mai/6 iunie 1876), iar în 1880, ca expresie a deosebitei

sale prețuiri, monarhul i-a dăruit portretul său decorat cu briliante. În 1881 a fost

numit președintele comisiei de revizuire a administrației militare, care a făcut și

câteva propuneri de reorganizare a învățământului militar, puse în aplicare. A murit

la Reval, la 19 aprilie 1884
11

. Întrucât P.D. von Kotzebue nu a avut descendenți

masculini, ginerele său, baronul Theodor Pilar von Pilchau (1848-1911), general

locotenent în armata rusă, a fost autorizat la 12/24 ianuarie 1878 de către împăratul

Alexandru II să poarte numele și titlul de conte von Kotzebue și să se numească pe

viitor Theodor Kotzebue-Pilar von Pilchau, fără ca această ramură să primească

vreun blazon aparte
12

. Ulterior, la 17 ianuarie 1906, tot cu titlul de conte s-a